mücadele hususunda da stratejik bir öneme sahiptir. Bu sebeplerden dolayı Osmanlı Devleti, valileri vasıtasıyla

Yemen topraklarında hâkimiyetini sağlamaya çalışmıştır. Osmanlı’nın Yemen üzerindeki nüfûzunu sağlayabilmek

için sarf ettiği yoğun siyaset, arşiv kayıtlarında da özellikle görülmektedir.

Çalışmamızda, H. 1266-1293/M. 1850-1876 tarihleri arasında Yemen’de görülen isyanların bastırılması, dağ

halklarının eşkıyalık faaliyetleri, asayişin temini ve vergiye zam yapılması için bölgeye asker sevk edilmesi gibi

Osmanlı devlet merkezinin Yemen’deki hâkimiyetini tesis etme mücadelesi ve bu mücadelenin sahadaki aktörleri olan

and the activities of Yemen governors such as Mustafa Sabri Pasha, Mehmed Sırrı Pasha, Mirliva Mustafa Pasha,

Mehmed Pasha, Qaimaqam Mustafa Pasha, Ahmed Pasha, Ahmed Muhtar Pasha, Ahmed Eyüp Pasha, Mustafa Asım

Pasha between the years of 1850-1876 (Hijri 1266-1293). For the purpose of this study, data from şukka, ariza,

ilmühaber, takrir, ferman and mühimme registers located in A. MKT. MHM.; A. MKT.UM; A. MKT. NZD.; A. MKT.

MVL.; A. AMD. catalogues in the Ottoman Archives of the Prime Minister's Office will be used. Based on these data,

coğrafi konumu itibariyle merkeze uzaklığı gerekse kendi iç dinamikleri açısından Osmanlı

Devleti’nde hâkimiyet mücadelesinin devam ettiği bir mesele olmaya devam etmiştir.

Çalışmada öncelikle Osmanlı ve Yemen ilişkilerinin başlangıcı ve ilk hâkimiyet dönemi kısaca

değerlendirilecektir. Sonrasında ise H. 1266-1293/M. 1850-1876 tarihleri arasında Yemen’de

Yavuz Sultan Selim’in Mısır’a vali tayin

ettiği Hayri Bey, Osmanlı’ya tabi’ olmak şartı ile İskender’i yerinde bırakmıştır. Sonrasında ise

Yemen’de Osmanlı Sultanı adına hutbe okutulmuştur. Bu süreç Yemen’in Osmanlı idaresine

geçmeye başladığı vakittir. Bu konuda bir rivayete göre 927/1521’de Yemen’deki Çerkez

Emirlerinin hükümet ve hizmetleri nihayet bularak Maskat, Hadramavt, Aden, Mukalla ve

Kızıldeniz boyunca bütün Afrika sahilleri kâmilen Osmanlı hükümetine arz-ı bey’at etmiş ve

Osmanlı idaresine geçmişlerdir (Yavuz, 2003: LXXVIII). Ancak Yemen her ne kadar Osmanlı

Tablo 1: Osmanlı Devleti’nin İlk Hâkimiyet Dönemi Valileri

Sıra Valinin Adı Hicri/Miladi

1 Hadım Süleyman Paşa 944/1537

2 Mustafa Bey 946/1539

3 Neşşâr Mustafa Paşa 947/1540

4 Üveys Paşa 952/1545

5 Çerkes Özdemir Paşa ?

6 Solak Ferhad Paşa ?

7 Özdemir Paşa 953;1546

8 Neşşâr Mustafa Paşa 954/1547

9 Kara Şahin Mustafa Paşa 962/1554

10 Mahmud Paşa 968/1540

11 Rıdvan Paşa 972/1564

12 Murad Paşa 973/1565

13 Hasan Paşa 974/1566

14 Özdemir oğlu Osman Paşa 976/1568

15 Hasan Paşa (2. kez) 977/1569

16 Koca Sinan Paşa 978/1570

17 Behram Paşa 979/1571

18 Mustafa Paşa 983/1575

19 Murad Paşa ?

20 Arnavud Hasan Paşa 988/1580

21 Emir Kethüda Sinan Paşa 1013/1604

22 Cafer Paşa 1016/1607

23 İbrahim Paşa ?

24 Cafer Paşa ?

25 Hacı Mehmed Paşa 1020/1611

26 Fazlı Paşa 1031/1621

27 Haydar Paşa 1034/1624

28 Aydın Paşa 1037/1627

Kaynak: (Sırma, 2015: 215-217).

Osmanlı’nın birinci ve ikinci hâkimiyet dönemi arasında Yemen’de idareyi imamlar ellerinde

tutmuşlardır. Bu dönemde Yemen idaresindeki imamlar Muhammed Müeyyid b. Kasım

(1045/1635); Mütevekkil İsmail (1054/1644); Ahmed b. Hasan (1087/1676); Müeyyid

Muhammed b. Mütevekkil (1092/1681); Nasır Muhammed b. Ahmed b. Hasan (1097/1685);

Hüseyn b. Kasım (1127/1715); Kasım b. Hüseyn (1130/1717); Mansur Hüseyn b. Kasım

(1139/1726); Abbas b. Mansur (1165/1751); Mansur Ali b. Abbas (1189/1775); Mütevekkil b.

Mansur Ali (1229/1813); Mehdi Abdullah b. Mütevekkil (1236/1820); Ali b. Mehdi Abdullah

(1246/1830); Nasır Abdullah (?); Muhammed b. Mütevekkil (?); Ali b. Mehdi (?); Muhammed b.

Yahya (1262/1845); Ali b. Mehdi (2. kez) şeklindedir. (Sırma, 2015: 215-217).

Tevfik Paşa’nın Yemen valiliğine atanması ile başlayan süreçteki (Yemen Salnamesi ve Salname-

i Devlet-i Âliyye-i Osmaniyye’ye göre) Osmanlı’nın ikinci hâkimiyet dönemini valilerinin listesi

ise şu şekildedir;

Tablo 2: Osmanlı Devleti’nin İkinci Hâkimiyet Dönemi Valileri

Sıra Valinin Adı Hicri/Miladi

1 Kıbrıslı Tevfik Paşa 1265/1848

2 Süleyman Bey ?

3 Ferik Mahmud Paşa ?

4 Mustafa Sabri Paşa 1267/1850

5 Mehmed Sırrı Paşa ?

6 Bonapart Mustafa Paşa 1268/1851

7 Kürd Mahmud Paşa 1269/1852

8 Süleymaniyeli Ahmed Paşa 1273/1856

9 Ali Yaver Paşa 1279/1862

10 Süleymaniyeli Ahmed Paşa (2.kez) 1281/1864

11 Tacirli Ahmed Paşa 1284/1867

12 Halebli Ali Paşa 1284/1867

13 Halebli Ali Paşa 1286/1869

14 Gazi Ahmed Muhtar Paşa 1287/1870

15 Müşir Ahmed Eyyüb Paşa 1289/1872

16 Müşir Mustafa Asım Paşa 1291/1874

Kaynak: (Sırma, 2015: 215-217).

Yemen’in Osmanlı hâkimiyetinden çıkışına kadar valilik tevcih edilen -bu çalışmanın dışında

kalan diğer- diğer kişiler Ferik Hafız İsmail Paşa (1295/1878); Müşir İzzet Paşa (1297/1879); Ferik

Ahmed Fevzi Paşa (1301/1883); Ahmed Aziz Paşa (1302/1884); Osman Paşa (1306/1888); İsmail

Hakkı Paşa (1308/1890); Hüseyin Edib Paşa (1309/1891); Ahmed Fevzi Paşa (1310/1892);

Hüseyin Hilmi Paşa (1316/1898); Abdullah Paşa (vekil) (1321/1903); Tevfik Bey (1323/1905);

Feyzi Paşa (vekil) (1324/1906); Mehmed Ali Paşa (1327/1909); Mahmud Nedim (vekil)

(1328/1910)’dir (Sırma, 2015: 215-217).

Çalışmanın zaman dilimi, Osmanlı’nın ikinci hâkimiyet döneminin yarısını ihtiva etmekte ve tam

anlamıyla hâkimiyetin tesis edildiği dönemi kapsamaktadır. Bu dönem Osmanlı valilerinin

atanması, merkezle olan yazışma ağları ve bölgedeki faaliyetlerini gösterir çok sayıda arşiv kaydı

karşı uygulanacak tedbirlerden bahsedilmektedir. Bu eşkıyalık faaliyetlerinin vahim bir hal aldığı

ve her iki mahalde inşa ettirilmiş kalelerin dahi muhasara olunabileceği haberleri gelmektedir

(H.07.06.1279/M.30 Kasım 1862) (A.MKT. MHM. 248.87).

Yemen valiliği Halebli Ali Paşa’nın (1284/1867) geçtiği dönemde Osmanlı merkezi, eski Yemen

valisi Ahmed Paşa’ya dair bazı hususları düzenlemeye çalışmıştır. Bu hususlardan ilki Ahmed

Paşa’nın memûriyeti müddetine dair muhasebesini içeren defter ve mazbataların gönderilmesidir

(H.29.03.1284/M.31 Temmuz 1867) (A.MKT. MHM. 387-87).

gerekiyorsa onun yapılmasını da arz edilmiştir (H.15.04.1290/M.12 Haziran 1873) (A.MKT.

MHM. 457-19-1). Ancak karşılıklı bu yazışmalardan meselenin tam anlamıyla çözülememiş

olmalı ki takip eden bir diğer kayıtlarda hala bu durum ile ilgili hususlar devam etmektedir. Buna

göre Ahmed Muhtar Paşa (1287/1870) Yemen vilayetinden Nafia Nezâretine tayin edildiği

memûriyet tarihi 3 Mayıs 1289 olarak verdiği arzında –bu müddet zarfındaki- tahsis olunan

maaşının hesaplanmasını talep etmektedir. H.21.09.1290/M.12 Kasım 1873 tarihli evraka göre

Ahmed Muhtar Paşa’ya Yemen vilayeti valiliğinde ihsan buyrulan maaşı aylık 67.680 kuruştur.

Öncesinde Bosna, Yanya ve İşkodra gibi vilayet valilikleri yapmış olan Mustafa Asım Paşa

çalışmamızın zamansal sınırındaki son Yemen valisidir (1291/1874) ve Mustafa Asım Paşa’ya

dair evrakta H.16.05.1293/M.9 Haziran 1876 tarihinde San’a’dan sadrazam hazretlerine

tebriklerini sunmakta olduğu görülmektedir (A.MKT. MHM. 481-18-0).

Osmanlı’nın ikinci hâkimiyet döneminde Yemen’de görülen isyan hareketleri özellikle Avrupalı

güçlerin teşvikiyle XIX.

Osmanlı

hâkimiyetinin bölge üzerindeki tesisini güçleştiren bu unsurlar, birinci ve ikinci hâkimiyet

dönemlerinde Osmanlı belgelerine de yoğun bir şekilde yansımıştır.

Osmanlı Devleti’nin ikinci hâkimiyet döneminin ilk yarısını ihtiva eden çalışmamız Kıbrıslı

Tevfik Paşa (1265/1848) ile başlamakta ve Müşir Mustafa Asım Paşa ( 1291/1874)’nın valiliğe

atanması ile bitmektedir. Bu süre içinde merkez ile Yemen arasındaki yazışma ağı, Osmanlı’nın

bölgedeki hâkimiyetini tesis edebilmek için olağanüstü bir gayret içinde olduğunu göstermektedir.

Bölgedeki iç karışıklıklar ve yerel güçlere karşı girişilen mücadele ile geçen bu süre zarfında